REQUERIMENTO para que seja
enviado ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando
informações sobre as obras na Praça
Florindo Galhardo – Vila Curuçá.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, XVII, da Lei Orgânica do Município de Santo André,
apresentamos este Requerimento de Informações ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando informações sobre as obras na Praça Florindo
Galhardo – Vila Curuçá.

A presente propositura tem por objetivo atender aos questionamentos dos munícipes
Katia Bueno e Tony Anderson Bueno, que nos relatam que há tempos a Prefeitura
iniciou uma obra na praça e a deixou incompleta. Como é possível ver nas imagens
anexas, há muito entulho e lixo acumulado. Também se nota que houve
movimentação de terra, o que causa grandes transtornos nos dias de chuva devido
à lama que se forma nos arredores.

Devido ao exposto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. Qual a natureza da referida obra? Há a possibilidade de disponibilizar o
projeto para os munícipes?

2. Por que houve interrupção na sua realização?
3. Qual a previsão de retomada e conclusão da obra?

Diante do exposto, requeremos à Mesa, ouvido o douto plenário, seja expedido
ofício ao Executivo Municipal com o pedido de esclarecimentos e aguardamos as
informações do setor responsável dentro de 15 dias.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de fevereiro de 2024.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003400320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-19T18:28:58-0300